
\\\. 

Dr. CARLOS Átiihb VÁSQUEZ 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE TRUJILLO 

UNT 
RESOLUCIÓN DE CONSEJO UNIVERSITARIO N° 001-2023/UNT 

Trujillo, 05 de enero de 2023 

Visto el documento N° 191322582 con expediente N° 65322582E, promovido por el Vicerrector de 
Investigación, sobre aprobación de ganadores de "VI Convocatoria de Proyectos de Ciencia y Tecnología en 
la Universidad Nacional de Trujillo, con recursos públicos provenientes del Canon"; 

CONSIDERANDO: 

Que, con Resolución de Consejo Universitario N° 338-2022/UNT de fecha 06.10.2022, se aprobó el 
Cronograma de la VI Convocatoria de Proyectos de Ciencia y Tecnología en la Universidad Nacional de 
Trujillo, con Recursos Públicos provenientes del Canon"; 

Que, con Oficio N° 398-2022-VIN-UNT, el Vicerrector de Investigación, remite el Oficio N°1092-2022-
UNT/DIN del Director de la Dirección de Investigación y Ética, a fin de que se apruebe la lista de ganadores 
de la referida convocatoria de proyectos de Ciencia y Tecnología en la UNT con Recursos Públicos 
provenientes del Canon; para lo cual adjunta los siguientes documentos: 1) Evaluaciones de Jurado Externo, 
2) Evaluaciones de Jurado de esta Casa Superior de Estudios, 3) Actas de Consolidación de Resultados y 
Cuadro de Méritos correspondiente. Asimismo, informa que mediante Actas N° 069 y 070-2022-VIN/DI-
Com.Gest.Proy del Comité de Gestión de Proyectos, se realizó el consolidado y cuadro de méritos de 
resultados definitivos correspondiente a la "VI Convocatoria de Proyectos de Ciencia y Tecnología en la 
Universidad Nacional de Trujillo con Recursos Públicos provenientes del Canon". La lista de ganadores, en 
las Modalidades 1 y 2, detallados en los cuadros que se adjunta, según modalidad; 

Que, el Consejo Universitario, en sesión extraordinaria de fecha 28.12.2022, acordó aprobar los cuadros de 
los ganadores de la "VI Convocatoria de Proyectos de Ciencia y Tecnología en la Universidad Nacional de 
Trujillo con Fondos Públicos provenientes del Canon", conforme se precisa en la parte resolutiva; 

Estando a lo expuesto, en mérito a las atribuciones conferidas al Rectorado, y en virtud de lo dispuesto en 
los artículos 60° y 62°, numeral 62.2 de la Ley Universitaria N°30220 concordante con los artículos 27° y 
28° del Estatuto reformado; 

SE RESUELVE: 

ARTÍCULO ÚNICO.  - APROBAR el cuadro de ganadores de la "VI Convocatoria de Proyectos de Ciencia 
y Tecnología en la Universidad Nacional de Trujillo con Fondos Públicos provenientes del Canon", el que 
constan de dos modalidades 1 y 2, y se adjuntan como anexos de la presente resolución, presentado por el 
Vicerrector de Investigación. 

REGÍST1E' bQMÇNÍQUESE, PUBLÍQUESE Y ARCHÍVESE. 

DISTRIBUCIÓN 
- ORGANO DE CONTROL I STITUCIO 
- VICERRECTORADO DE IVESTIOACION 
-VICERRECTORADO A 	MICO 
- FACULTAD DE FA2MAtIA Y BIOQ. 
- ESCUELA DE POSGR/4)0 
Ida 

- COMISON PERMAR DE FISCALIZACION 
- UNIDAD DE PRESUPUESTO 
-UNIDAD DE ABASTECIMIENTOS 
- FACULTAD DE CC BIOLOGICAS 
- ARCHIVO (02) 

-DIRECCION INVESTIGACION Y EIICA 
- UNIDAD DE TESORERIA 
- FACULTAD DE INOENIERIA 
- FACULTAD DE CC AGROPECUARIAS 

0 9 ENE. 21.14.:1 

Jr. Diego de Almagro # 344 — Teléfonos (044) 205513 / Mesada Partes: (044) 209020 	Email: rectorado@unitmedu.pe  
www.unitru.edu.pe  



ORDEN 
DE 

MÉRITO  
PUNTM MODAUDAD TÍTULO DEL PROYECTO FACULTAD INVESTIGADOR PRINCIPAL ROL TIEMPO DE 

DURACIÓN 

MONTO 1 
TOTAL DEL 
PROYECTO 

1 87.4 APLICADA 

REFUERZO ECOlóGiC0 A BASE DE 
FIBRAS DE SANSEVIERIA TFUFASCIATA 
PARA MATRICES DE POLIÉSTER Y 
MORTEROS DE CEMENTO ALCALINOS: 
UNA ALTERNATIVA AMIGABLE AL 
MEDIO AMBIENTE Y DE IMPULSO 
SOCIAL, 

INGENIERÍA 

VEGA ANTICONA ALEXANDER YUSHEPY INVESTIGADOR PRINCIPAL 

200,000.00 

CASTILLO CHUNG ALDO ROGER INVESTIGADOR PRINCIPAL 
ALTERNO 

24 MESES 
AREVALO ARANDA CESAR POI COINVESTIGADOR 
CONTRERAS QUIÑONES MARISOL COINVESTIGADOR JUNIOR 
MEDINA BOCANEGRA DANIEL ANTONIO COINVESTIGADOR JUNIOR  

r—COINVESTIGADOR EXTERNO 

2 

RODRIGUEZ DEL CASTILLO ANGEL MARTIN 

87.1 BASICA 

SÍNTESIS? CARACTERIZACIÓN DE 
NANOANTIOXIDANTES DE SÍLICE PARA 
SU UTILIZACIÓN COMO CARRIERS Y 
ESTABILIZADORES DE EMULSIONES. 

FARMACIA Y 
BIOQUÍMICA 

CURO VALLEJOS YURI FREDDY INVESTIGADOR PRINCIPAL 

24 MESES 200,003.00  

REATEGUI NAVARRO MARCO ANTONIO INVESTIGADOR PRINCIPAL 
ALTERNO 

SMVEDRA SUAREZ SEGUNDO FRANCISCO COINVESTIGADOR 
GUTIERREZ MENDOZA DANNY DANIEL COINVESTIGADOR 
MORALES VALENZUELA JAVIER EDUARDO COINVESTIGADOR EXTERNO 
GUNTHER SAPUNAR GERMAN RICARDO COINVESTIGADOR EXTERNO 
RODRIGUEZ SAAVEDRA LENNIN ROSWELL COINVESTIGADOR JUNIOR 
CHAVEZ ABANTO LUIS ALBERTO COLABORADOR 

3 78.6 BASICA 

VALORACIÓN DE LA BIODIVERSIDAD 
EN EL NORTE DEL PERÚ: ROL DE LAS 
EXPLORACIONES BIOLÓGICAS Y LOS 
HERBARIOS. 

VALDIVIA ORE KATYE ROSALIA ASISTENTE DE LABORATORIO 

CIENCIAS 
BIOLÓGICAS 

MOSTACERO LEON JOSE INVESTIGADOR PRINCIPAL 

24 MESES 200.000.00 

SEGUNDO ELOY LOPEZ MEDINA INVESTIGADOR PRINCIPAL 
ALTERNO 

DE LA CRUZ CASTILLO ANTHONY JORDAN 	1 COINVESTIGADOR 
MARTINEZ SALINAS JOSE LUIS COINVESTIGADOR EXTERNO 
CHAVEZ PEREZ JORGE ANTONIO COINVESTIGADOR EXTERNO 
JHONCON KOOYIP JORGE HUGO COINVESTIGADOR EXTERNO 

4 70.2 APLICADA 

ENSAMBLE DE GENOMAS DE  
LEVADURAS OLEAGINOSAS Y 
APROVECHAMIENTO DE SU 
CAPACIDAD METABÓLICA PARA 
OBTENCIÓN DE ACEITE COMERCIAL 

CIENCIAS 
AGROPECUARIAS 

VASQUEZ VILLALOBOS VICTOR JAVIER INVESTIGADOR PRINCIPAL 

24 MESES 200,000.00 

NINAQUISPE ZARE VIVIANO PAULINO INVESTIGADOR PRINCIPAL 
ALTERNO 

LUJAN CORRO MARIANO WILMER COINVESTIGADOR 
GONZALEZ CABEZA JOSE GUILLERMO COINVESTIGADOR EXTERNO 
HIDALGO ARTEAGA ANGELY MERYL 
ALESSANDRA COLABORADOR 
SISNIEGAS GALVEZ PAUL ALEXIS COINVESTIGADOR 
MERCEDES CHAVEZ LEYLAN ARACELI COLABORADOR .....e.....„., , 

r.,y1 

—41B1 
Uso/Loa:uno NAciértj.m. m TI'uIIi L 

UNT 
CUADRO DE MERITOS VI CONVOCATORIA CANON 2022 

TABLA N2 1. ORDEN DE MÉRITO DE LOS PROYECTOS DE INVESTIGACIÓN EN MODALIDAD 01 



UNIVEZISIIIA1) NAC.11‘Ó:4A1 IlE 1 ti 111110 

UNT 

TABLA Ne. 2. ORDEN DE MÉRITO DE LOS PROYECTOS DE INVESTIGACIÓN DE TESIS EN MOD 

TÍTULO DE INVESTIGACIÓN 

mODELAMIENTO DE UN LECHO FLUID/ZADO 
UTILIZADO PARA LA RE MEDIACIÓN DE 
AFLATOXINAS EN KIWICHA, 

SECUENCIAMIENTO DE CEPAS RHODOTORULA 
MUCILAGINOSA. 

SECUENCIAMIENTO GENÓMICO DE LEVADURA 
OLEAGINOSA YARROWIA LIPOLYTICA V53. 
DISEÑO Y CONSTRUCCION DE BIORREACTOR DE 
COLUMNA DF BURBUJAS DE LABORATORIO 
CONTROLADO SEMIAUTOMÁTICAMENTE. 

EVALUACION ETNOBOTÁNICA EN LA PROVINCIA DE 
PACASMAYO, LA LIBERTAD, PERÚ. 

IMPACTO SOBRE LA EFICIENCIA Y CALIDAD DE VIDA 
DF LA FLORA MEDICINAL EN LA COMUNIDAD 
ANDINA DE HUAMACHUCO, SÁNCHEZ CARRIÓN, LA 
LIBERTAD- PERÚ. 

EFECTIVIDAD DE LA MEDICINA HERBOLARIA SOBRE 
LA CAUDAD DE VIDA EN LA COMUNIDAD ANDINA 
DE PAMPAS, TAYACAJA, HUANCAVELICA, PERÚ. 

MEDICINALES SOBRE LA CALIDAD DE VIDA DEL 
POBLADOR DE CONTUMAZA,CAMMARCA, PERÚ, 
2022. 

EFECTO DEL ÁCIDO GIBE RÉLICO Y TIEMPOS DE 
IMBIBICIÓN EN LAS CARACTERÍSTICAS 
GERMINATIVAS de COFFEA ARABICA 1. VAR. 
CATIMOR. 

LABORATORIO 

LABORATORIO 
DE 

BIOMOL ECUL AS 

TESISTA 

ALVARADO LUJAN 
NAYSHA BETSABE 

NIVEL 

TESISTA DE 
PREGRADO 

INVESTIGADOR 
RESPONSABLE 

CARMEN ROSA 
ROJAS 

PADILLA 

FACULTAD CATEGORIA DURACIÓN 
MONTO 

TOTAL DEL 
PROYECTO 

48.000.00 

FACULTAD DE 
CIENCIAS 

AGROPECUARIAS 

POR 
CONSOLIDAR 18 MESES 

JAUREGUI CABRERA 
SANDRA LOANA 

TESISTA DE 
PREGRADO 

TESISTA DE 
PREGRADO 

AMAYA CASTANEDA 
DAYSI JENNIFER 

INFANTES CUMPA 
BENTILI LISBETH 

TESISTA DE 
PREGRADO 

LABORATORIO 
DE 

BIOTECNOLOGÍA 

GON2ALES 
VELASQUE2 

CARMEN LIZBETH 
YURAC 

MISTA DE 
DOCTORADO 

GIL RIVERO 
ARMANDO 

EFRAIN 

FACULTAD DE 
CIENCIAS 

BIOLÓGICAS 
CONSOLIDADO 

24 MESES 

60,000.00 

CASTILLO ZAVALA 
JOSE LUIS 

TESISTA DE 
DOCTORADO 24 MESES 

SALDAÑA 
CHAFLOQUE 

CHARLES FRANK 

TESISTA DE 
DOCTORADO 24 MESES 

GONZALES 
SARMIENTO CARLOS 

FELICIANO 

TESISTA DE 
DOCTORADO 24 MESES 

ESCOBEDO BAYLON 
.1E551 JULISSA 

TESISTA DE 
PREGRADO 18 MESES 

ORDEN 
DE 
	

PUNTAJE 
MÉRITO 

75.4225 

2' 
	

60.36275 

0 9 ENE. 2023 



4 
UNrvinsinnn nincibttnt UF TR1111110 

UNT 
TABLA N2  3. ORDEN DE MÉRITO DE LOS PROYECTOS DE INVESTIGACIÓN DE TESIS EN MODALIDAD O 

.--.. -. 

ORDEN 
DE 

MÉRITO 
PUNTAJE TÍTULO DE INVESTIGACIÓN LABORATORIO TES1STAS NIVEL INVESTIGADOR 

RESPONSABLE FACULTAD CATEGORTA DURACIÓN 
MONTO 

TOTAL DEL 
PROYECTO 

V 131.39 

EFECTO DE MICRONANOISURBUJAS DE AIRE EN 
AGUAS CONTAMINADAS CON METALES PESADOS 
DEL RIO MOCHE, LA LIBERTAD, PERÚ. 

LABORATORIO DE 
CITOMETRÍA 

RAJÁ SALINAS 
MARÍA LUISA 

TESIS DE 
POSGRADO 

SALIRROSAS 
FERNÁNDEZ 

REMIGIO 
DAVID 

FACULTAD DE 
CIENCIAS 

BIOLÓGICAS 
EMERGENTE 24 MESES 

' 

48,000.03  

PRODUCCIÓN'? CARACTERIZACIÓN DEL PIGMENTO 
PRODIGIOSINA DE SERRATIA MARCESCENS 
OBTENIDA DE LA FERMENTACIÓN DE RESIDUOS DE 
ESCAMAS DE TILAPIA. 

TEJADA 
MONTENEGRO 

KAREN 
CATALINA 

TESIS DE 
POSGRADO 

--- PROPUESTA DE MEJORA PARA LA GESTIÓN DE 
EFLUENTES CIANURADOS MEDIANTE 
RIORREMEDIACIÓN EN EL LABORATORIO DE 
PROCESAMIENTO DE MINERALES. UNIVERSIDAD 
NACIONAL DE TRUJILLO. 

PAZ AGUILAR 
SANDRA MARILU 

- -- • — 

TESIS DE 
POSGRADO 

DISEÑO DE UN SISTEMA DE GESTIÓN AMBIENTAL 
BASADO EN LA NORMA ISO 14001:2015, PARA EL 
TRATAMIENTOSOSTENIBLE DE EFLUENTES DEL 
LABORATORIO DE PROCESAMIENTO DE MINERALES 
- UNIVERSIDAD NACIONAL DE TRUJILLO. 

ÑAZCO RAMÍREZ 
ANA LUCIA 

TESIS DE 
POSGRADO 

2' 86.25 

COENZIMA C110 Y NADPH EN LA REGENERACIÓN 
DEL ADN TELOMÉRICO EN LEUCOCITOS HUMANOS, 
IN VIVO. TRUJILLO 2022. 

LABORATORIO DE 
INVESTIGACIÓN EN 

FISIOLOGÍA Y 
FISIOPA1OLOGÍA. 

METABOLISMO DE LA 
ALIMENTACIÓN EN 

LA RUTA 
INVESTIGATIVA 
NUTRICIONAL 

ICANAQUE 
ORDINOLA JUAN 

DAMIÁN 

TESIS DE 
POSGRADO 

MARIN DE 
CASTAÑEDA 

CARMEN 
LUISA 

FACULTAD DE 
FARMACIA Y 
BIOQUÍMICA 

EMERGENTE 

24 MESES 

48,000.00 

FARMACOVIGILANCIA INTENSIVA EN PACIENTES 
PEDIÁTRICOS QUE RECIBIERON NUTRICIÓN 
PARENTERAL DE UN HOSPITAL DEL MINSA. 

VILLAFANA 
MEDINA HAYDEE 

ELENA 

TESIS DE 
POSGRADO 24 MESES 

EFECTO DE DOS ALIMENTOS ANTIOXIDANTES EN 
MIOCARDIO DE RATTUS RATEUS VAR. ALBINOS 
TRATADAS CON TRASTUZUMAB EN CARCINOMA 
MAMARIO INDUCIDO. 

MARÍN CACHO 
FANNYTERESA 

TESIS DE 
POSGRADO' 24 MESES 

EFECTO DE UNA INTERVENCIÓN FARMACÉUTICA 
DOMICILIARIA EN LOS VALORES DE PRESIÓN 
ARTERIAL DE PACIENTES HIPERTENSOS. 

CRUZADO 
LEZCANO PERCY 

ROBIN 

TESIS DE 
POSGRADO 24 MESES 

PLAN DE NEGOCIOS PARA LA EXPORTANCIÓN DE 
FICUS CARICA L. EN CONSERVA AL MERCADO DE 
CANADÁ. 

DÍAZ MILLA 
JACKELINE 

BRILLY 

TESIS DE 
PREGRADO 18 MESES 


